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1. Úvod

V současné době, kdy se výrobky stále více podobají a pro podniky je stále

složitější odlišit se od konkurence, se logistické služby stávají strategickým faktorem

konkurenceschopnosti. Globalizace, elektronické obchodování, integrace dodavatelů do

podnikových procesů, vývoj informačních technologií způsobují přeměnu logistických

trendů.

Je nezbytné, aby podniky neustále sledovaly vývoj kolem sebe a investovaly do

nových technologií a zlepšovaly logistické procesy. Management podniků může volit

mezi četnými moderními metodami řízení logistických procesů, případně je různě

kombinovat.

Téma štíhlé výroby, štíhlé logistiky, štíhlé administrativy apod. prostupuje stále

více procesy podniků. Jedním z principů štíhlé logistiky je i princip tahu, který přispívá

k snížení zásob, významnému faktoru konkurenceschopnosti firmy. Štíhlost logistiky

spočívá mimo jiné i v tom, že vyrábíme přesně to, co požaduje náš zákazník a

nakupujeme pouze to, co jsme spotřebovali.

Moderní metody řízení spočívají na vzájemné a spíše dlouhodobé spolupráci

mezi dodavateli a zákazníky. Důležitým předpokladem fungování řetězce je efektivní

výměna informací (nejlépe elektronickou cestou).

Tradiční systémy zásobování (vytváření skladových zásob, které by měly

uspokojit poptávku vycházející z odhadů prodeje) ustupují ve prospěch systémů

řízených skutečnou poptávkou (spotřebou). Logistika rychlé reakce spočívá v co

nejrychlejším přenosu údajů o aktuálním objemu prodejů či poptávky od dodavatele

k odběrateli. Je nezbytné, aby si tyto informace předávaly jednotlivé články řetězce,

které pak na jejich základě sestaví výrobní, odbytové a distribuční plány.

V celém řetězci je také kladen důraz na snižování nákladů (nejčastěji právě

prostřednictvím snižování skladových zásob a optimalizace dopravy). Redukce nákladů

přispívá ke zvýšení konkurenceschopnosti firmy a upevnění její pozice na trhu.
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 Pro jednotlivé koncepce řízení zásob existuje v dnešní době nepřeberné

množství softwarových řešení (větší firmy si pak vytvářejí vlastní programy, které jsou

přizpůsobeny konkrétním potřebám daného podniku).

Pro firmu Robert Bosch, spol. s r.o., na kterou se bakalářská práce zaměřuje, je

tématika řízení zásob spotřebou velmi důležitá. Implementace do praxe proběhla

v několika fázích – nejprve jednodušší systém (finančně a organizačně nenáročný), po

otestování na několika vzorových dílech se přešlo k dalším fázím. Závěrečnou fází bylo

zavedení elektronického kanbanu. Průběh jednotlivých fází je mapován a analyzován

v praktické části bakalářské práce.
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2. Teoretické základy systému řízení zásob spotřebou

2.1 Základní terminologie

„Logistika je vědní obor, který se zabývá fyzickými toky zboží či jiných druhů

zásob od dodavatele k odběrateli a informačními toky v písemné nebo i ústní podobě.

Mezi toky proudící v logistice zahrnujeme toky zboží, peněz a informací. Dále je

souborem činností, jejichž úkolem je zajistit, aby bylo správné zboží, ve správném čase,

ve správném množství, ve správné kvalitě na správném místě a se správnými náklady.

Logistika se také ale zabývá i těmito toky uvnitř jednotlivých firem, a to i včetně

různých systémů skladování zásob. Účelem celého oboru je tyto toky optimalizovat tak,

aby představovaly pro firmu co nejmenší náklady.“1

Zásoby vážou podnikový kapitál. „Cílem řízení zásob je proto zvyšovat rentabilitu

podniku prostřednictvím kvalitnějšího řízení zásob, předvídat dopady podnikových

strategií na stav zásob a minimalizovat celkové náklady logistických činností při

současném uspokojování požadavků na zákaznický servis.“ 2

Funkce zásob:

1. umožňují firmě dosáhnout úspor z rozsahu

2. pomáhají vyrovnávat nabídku a poptávku

3. umožňují specializaci výroby

4. slouží jako pojistka při výkyvech poptávky

5. slouží pro překonání kritických míst distribučního kanálu

1 Logistika [On-line]. Wikipedia, 2007. [cit. 2007-12-05]. Dostupné z WWW: <http://cs.wikipedia.org/wiki/Logistika>.
2 Lambert, M. D., Stock, J. R., Ellram, L. M.: Logistika. 1. vydání. Praha: Computer Press, 2000. ISBN 80-7226-221-1, s. 120.
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Typy zásob:

1. Běžné zásoby – tyto zásoby vzniká na základě doplnění spotřebovaných

výrobků za určité období. Odpovídá množství, která je potřebné pro pokrytí

potřeb v podmínkách jistoty.

2. Zásoby na cestě – např. zásoby, které jsou právě převáženy od dodavatele

k zákazníkovi.

3. Zásoby nedokončené výroby – zásoby, které zůstanou u výrobní linky (např.

z důvodu nedokončení výrobní dávky nebo nesouladu balícího množství

nakupovaného výrobku s hotovým výrobkem).

4. Pojistné zásoby – tyto zásoby se v podniku udržují pro pokrytí výpadku

dodávky, při změně požadavků zákazníka, apod.

5. Spekulativní zásoby – udržují se např. v důsledku očekávání zvýšení ceny

nakupovaných výrobků.

6. Sezónní zásoby – představují formu spekulativních zásob a zahrnují zásoby

shromažďované před začátkem určitého období.

„Pokud podnik s výrobou produktů čeká, dokud je zákazník nepožaduje, jde o systém

tahu (pull systém). Pokud podnik vyrábí na základě prognózovaných či

předpokládaných prodejů zákazníkům, jde o systém tlaku (push systém).“3

Kanban označuje systém, jenž zajišťuje odběr materiálu přesně podle spotřeby na

základě signálu (karty) k doplnění (v přesných dávkách, které odpovídají dodacím

schopnostem předchozí operace - dodavatele).

Systémy JIT jsou rozšířením systému Kanban, spojují funkce nákupu, výroby i

logistiky. Hlavním cílem je minimalizovat zásoby, zvýšit kvalitu dílů, zefektivnit

výrobní proces a optimalizovat zákaznický servis.

Analýza ABC (také Paretova analýza) spočívá v jevu, že 20% nejdůležitějších výrobků

tvoří 80% obratu podniku. Pro správné označení výrobků je nutné zjistit tyto údaje:

- roční spotřeba výrobku

3 Lambert, M. D., Stock, J. R., Ellram, L. M.: Logistika. 1. vydání. Praha: Computer Press, 2000. ISBN 80-7226-221-1, s. 123.
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- cenu výrobku

Pro každou položku zjistíme obrat a ten poté vydělíme celkovým obratem za všechny

výrobky daného roku. Dle výsledného podílu přiřadíme každé položce její podíl na

obratu.

Rozvoj dodavatelů je „systematická snaha organizace vytvářet a udržovat soustavu

kompetentních dodavatelů a zlepšovat různé schopnosti, které jsou nezbytné pro to, aby

kupující organizace plnila stále náročnější požadavky trhu“.4

Logistický řetězec je propojení jednotlivých článků, od dodavatele přes skladovací a

distribuční místa po konečného zákazníka. V tomto řetězci se přemisťuje nejen materiál,

ale také informace. Řetězec zahrnuje tedy dopravní, skladové a komunikační sítě.

2.2 Principy štíhlé logistiky

Promyšlená implementace principů štíhlé logistiky může přinést celému řetězci

výrazné úspory a upevnění pozice na trhu. Jednotlivé podniky musí provést důkladnou

analýzu možností zefektivnění logistických procesů a vytvořit varianty uplatnění

štíhlých principů. Implementace těchto principů v dodavatelsko-odběratelském řetězci

předpokládá také spolupráci zainteresovaných podniků a předávání si zkušeností. Ne

vždy musí vést vynucená aplikace štíhlých procesů k žádoucím výsledkům – může se

dostavit kolaps hlavních procesů, zklamání a nedůvěra pracovníků v nové metody.

Z tohoto důvodu se doporučuje důkladně analyzovat jednotlivé logistické činnosti

firem, vyhodnotit význam pro celý řetězec a postupně implementovat nové principy a

vyhodnocovat jejich přínos.

1. Orientace na proces

Tento princip se zaměřuje na důležité logistické činnosti. Podniky se snaží

zkrátit doby jednotlivých činností, především dobu dodání materiálu na místo spotřeby

4 Lambert, M. D., Stock, J. R., Ellram, L. M.: Logistika. 1. vydání. Praha: Computer Press, 2000. ISBN 80-7226-221-1, s. 362.
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(zefektivněním dopravy, doby nakládky a vykládky, minimalizace nebo úplné zrušení


[…]


zkrátila doba procesu příjmu zboží a zefektivnila by se kontrola skenování karet (v

současné době je velmi obtížné ověřit, jestli došlo k naskenování všech kanban karet).

Množství ze snímaných karet by se sečítalo, poté by došlo k porovnání množství

v elektronickém dodacím listu v systému UBK-RM. Pokud by množství souhlasilo,

příjem by se automaticky zaúčtoval. V opačném případě by systém vygeneroval

chybovou hlášku, kterou by pracovník musel prověřit. Tím by se i zajistilo, že všechny

kanban karty budou naskenovány.

Další doporučení se týká procesů směrem k zákazníkům (jsou to většinou

mezičlánky mezi Robert Bosch, spol. s r.o. a automobilovými podniky, jen v několika

případech jsou zákazníky přímo automobilové podniky). Společnost Robert Bosch,

spol. s r.o. v současné době nemá zaveden systém řízení spotřebou se svými zákazníky.

Tato skutečnost má vliv na velikost zásob hotových výrobků v podniku. Zákazníci mají

smluvené dodávky zboží většinou 1 – 2 x týdně, celá zásoba hotových výrobků je do

doby expedice uskladněna v režii firmy Robert Bosch, spol. s r.o. V této zásobě je vázán

neproduktivní kapitál.

Zákaznické odvolávky jsou značně kolísavé. Někdy přesahují výkyvy i 50%,

přestože objednávky automobilových závodů jsou relativně stálé (projevuje se efekt

švihnutí bičem).
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Pokud by zákazník objednával za základě své spotřeby (mohl by s úpravami

převzít systém e-kanbanu, který používá Robert Bosch, spol. s r.o. nebo VMI systém) a

byly sjednány dodávky systémem milkrunu, pak by došlo ke snížení zásob hotových

výrobků na obou stranách. Dále by byly zefektivněny toky informací, stejně jako

v případě dodavatelů. Chyby v plánování by byly eliminovány na minimum.

45

6. Závěr

Tradiční řízení zásob na základě odhadů prodeje ustupují ve prospěch moderních

metod řízení zásob skutečnou spotřebou. Podniky si mohou vybrat mezi různými

systémy, případně je vzájemně kombinovat. Zavádění jednotlivých metod řízení (od

systémů minimálních a maximálních hranic stavu zásob po kanban) předpokládá různý

stupeň IT vybavení firem. Menší firmy mohou s výhodou využívat systémů VMI, které

je možné řídit i prostřednictvím MS Excel, kterým je vybavena téměř každá firma. Větší

společnosti se přiklánějí spíše využití komplexnějších metod, mezi něž patří např.

kanban, případně elektronický kanban. Všechny tyto systémy přispívají

k efektivnějšímu způsobu objednávání a k snížení zásob v celém dodavatelsko-

odběratelském řetězci. Tyto metody je možno zavádět samostatně nebo je kombinovat.

Bakalářská práce se zaměřila především na analýzu jednotlivých moderních

metod řízení spotřebou. Dále byla provedena jejich komparace s metodami tradičními,

která prokázala jejich neefektivitu (netransparentní informační toky, „efekt švihnutí

bičem“, hromadění zásob, apod.) ve prospěch řízení zásob spotřebou.

V poslední části práce byla navržena doporučení (zaměřená především na

podnik Robert Bosch, spol. s r.o., kde byla získána data pro zpracování tématu) a změny

pro zvýšení kvality systému zásobování. Tím byly splněny cíle práce, které jsem si

stanovil v úvodní části. Naplnění cíle napomohla rovněž zvolená struktura, kde v první

části byly zpracovány teoretické poznatky k problematice, v druhé části analyzovány

tradiční a moderní metody řízení zásob, následovala aplikace v praxi (ve společnosti

Robert Bosch, spol. s r.o.) a poslední část byla věnována doporučením.

Pracovní hypotéza, stanovená v úvodu práce, se potvrdila. Správná

implementace řízení spotřebou v podniku přispívá ke snížení zásob a zefektivnění toku

materiálu a informací. Tvrzení je zdůvodněno v poslední části práce, kde jsem provedl

zhodnocení zavedení systému řízení zásob spotřebou v podniku Robert Bosch, spol.

s r.o. Implementace byla provedena v postupných fázích, jednotlivé fáze doprovázelo

školení relevantních pracovníků a zohlednění lessons learned. Konečným efektem bylo
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snížení zásob asi o třetinu oproti původnímu stavu a informační a materiálové toky byly

transparentnější a efektivnější.

Výše uvedené zjištění by mělo být možné s úspěchem implementovat i

v ostatních podnicích (především však v automobilovém průmyslu). K tomuto závěru

jsem dospěl mimo jiné proto, že štíhlé procesy začínají být zaváděny v dalších větších i

menších firmách (např. i u dodavatelů firmy Robert Bosch, spol. s r.o.) a jsou použity

obdobné principy.

Doporučení, které jsem navrhl, mohou podniku přispět ke zkvalitnění systému,

jejich úspěšnost a míru využití však prokáže čas.
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7. Summary

The traditional inventory management based on the sales estimate is on the

decline in favor of systems managed by a real consumption. Companies can choose

among various methods, eventually combine them. The introduction of individual

methods (from the systems of minimum and maximum levels of stock to kanban)

assumes the corresponding level of IT facilities. The small companies can effectively

use the systems of VMI, which is possible to manage also in the MS Excel, which is

implemented in almost all companies. Big companies prefer to use more complex

methods, for example kanban or electronic kanban. All the methods contribute to more

effective system of ordering and to decrease of stock in the whole supplier-customer

chain.

The aim of the thesis is to analyse the traditional and modern methods of the

inventory management and to compare them. According to the data gained in the

company Robert Bosch, spol. s r. o. the evaluation and recommendations for the

processes of consumption inventory management are suggested.

The work hypothesis: “The implementation of consumption managed inventory

contributes to reduce the stock in the company and to make the information and

material flow more efficient” was confirmed.
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