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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak vypadá typická výrobní linka ve firmě Bosch - kolik pracovníků ji obsluhuje? Může
některý pracovník pracovat rychleji a překročit úkol více než ostatní pracovníci?
Otázka 2: Jak je zajištěna kontrola kvality na lince? Ručí za ni každý pracovník sám nebo je tam
nějaký kontrolor?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce je velmi dobře a přehledně zpracována a ukazuje na schopnost autora vhodně doplňovat
poznatky z literatury vlastním pozorováním.
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